
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.313

Sumário
    Página

DECRETO Nº 1.085, DE 24 DE JULHO DE 2015.

Fixa preço público por unidade pelo 
fornecimento de fotocópias.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I, III e V da Lei Orgânica do Município 
e com fulcro nos arts. 122 e 123 da Lei Complementar nº 285, de 
31 de outubro de 2013,

D E C R E T A: 

Art. 1º É fixado preço público no valor de 0,08 UFIP ((oito 
centésimos de Unidade Fiscal de Palmas) por unidade, cobrado 
no fornecimento de fotocópias pela Administração, a título de 
ressarcimento dos custos e dos materiais.

Parágrafo único. O pagamento do preço público de 
que trata o caput deverá ser realizado mediante Documento de 
Arrecadação Municipal (DAM), exclusivamente por meio da rede 
bancária credenciada.

Art. 2º O fornecimento de fotocópias será realizado 
mediante apresentação de recibo comprobatório do pagamento do 
respectivo DAM.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 24 de julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 1.436 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI da Lei Orgânica do Município, 
resolve

 Atos do Poder Executivo

NOMEAR 

FERNANDA MASCARENHA DE FREITAS, no cargo de 
Assistente de Relações Institucionais – DAS-8, na Secretaria 
Municipal de Governo e Relações Institucional, a partir de 28 de 
julho de 2015.

Palmas, 28 de julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 1.448 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR

QUÉZIA NAIANE GONÇALVES SILVA E LUZ, do cargo 
de Assistente de Gabinete II – DAS-9, lotada na Secretaria 
Municipal de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, 
a partir de 31 de julho de 2015.  

Palmas, 31 de março de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 1.449 - DSP.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

DISPENSAR

LUCIANO REZENDE FIGUEIRA, da função gratificada 
de Chefe da Divisão de Cadastro – FG, lotado na Secretaria 
Municipal de Planejamento Gestão e Desenvolvimento Humano, 
a partir de 31 de julho de 2015. 

Palmas, 31 de julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO N.º 1.450 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, resolve

DESIGNAR 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Procuradoria Geral do Município ............................................3
Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........3
Secretaria de Finanças ............................................................5
Secretaria da Educação ...........................................................8
Secretaria da Saúde .................................................................9
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......9
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................9
Secretaria de Acessibilidade, Mob., Trânsito e Transporte ..10
Secretaria de Integração Social e Def. do Consumidor ........10
Fundação Cultural de Palmas .................................................11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.313 - TERÇA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

QUÉZIA NAIANE GONÇALVES SILVA E LUZ, para 
exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Cadastro – 
FG, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e 
Desenvolvimento Humano, a partir de 31 de julho de 2015.

Palmas, 31 de julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO N.º 1.456 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 1.253-PRO, de 19 de junho de 2015, que 
prorrogou a cessão da servidora LÍLIA MARA XAVIER DIAS 
PINHEIRO, matrícula 1001931, Professor PI-40h, onde se lê: com 
ônus para o órgão requisitante, leia-se: com ônus para o órgão 
requisitante, via ressarcimento, para o Tribunal Regional Eleitoral 
do estado do Tocantins.

Palmas, 4 de agosto de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 1.457 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR

SANDRA BURGUES RODRIGUES, no cargo de 
Assistente de Gabinete I – DAS-8, lotada na Secretaria Municipal 
de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, a partir de 
4 de agosto de 2015.

Palmas, 4 de agosto de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO N.º 1.458 - TSE.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

TORNAR SEM EFEITO

Art. 1º os seguintes Atos, na forma que especifica:  

I - n° 1.439-DSP, de 29 de julho de 2015, na parte que 
dispensou MARIA MENDES MACENA SOARES MARTINS, 
matrícula 192552, da função de Diretor da Escola Municipal Maria 
Júlia Amorim Soares Rodrigues;

II - nº 1.440-DSG, de 29 de julho de 2015, na parte que 
designou:

a) MARIA MENDES MACENA SOARES MARTINS, 
matrícula 192552, da função de Diretor da Escola Municipal de 
Tempo Integral Eurídice Ferreira de Melo;

b) MÁRCIA APARECIDA COLLAVITI BEZERRA, 
matrícula 173232, da função de Diretor da Escola Municipal Maria 
Júlia Amorim Soares Rodrigues.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmas, 4 de agosto de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO N.º 1.459 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

DESIGNAR 

Art. 1º interinamente a servidora MARIA RIBAMAR SALES 
DOS SANTOS, matrícula 1006631, Professor, Nível III-40h, para 
exercer a função de Diretor da Escola Municipal de Tempo Integral 
Eurídice Ferreira de Melo, a partir de 3 de agosto de 2015.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmas, 4 de agosto de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 1.460 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 1.417, de 29 de dezembro de 2005, e CI/
PGM/SUAD N° 458/2015 constante nos autos do Processo nº 
2015037845, resolve

NOMEAR 

em caráter efetivo, os adiante relacionados, aprovados no 
Concurso Público homologado através do Decreto nº 787, de 12 
de junho de 2014, para exercerem os cargos que especifica, em 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.313 - TERÇA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

caráter efetivo, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal da 
Saúde, a partir de 4 de agosto de 2015:

Analista em Saúde: Médico Ginecologista - 20h / Ampla 
Concorrência:
Classificação Nome
        14  LAURA BARBOSA DE OLIVEIRA
        15  JOSÉ DOS SANTOS NETO

Analista em Saúde: Médico Clínico Geral – 20h / Ampla 
Concorrência:
Classificação Nome
        74  GENYSON MASCARENHAS GOMES
        75  BRUNO AMAURI LOWE JUNIOR
        76  BRUNO BRHAIAN COELHO

Analista em Saúde: Médico Clínico Geral – 40h / Ampla 
Concorrência:
Classificação Nome
       80  THAYLANE ARAÚJO E SILVA
       81  LUDMILLA MOTA BARBOSA TELES TEIXEIRA
       82  LUDIMILLA GRACIELLY FERREIRA CAPONI
       83  RAFAEL MOREIRA BORGES CARDOSO
       84  CLAUDERISE NERES DE BARROS OLIVEIRA
       85  ALINA GONZÁLEZ TOSCANO VIANNA
       86  CAROLINE SANTOS NERY

Palmas, 4 de agosto de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 1.461 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
e com fulcro no §1° do art. 13 da Lei Complementar 008, de 16 de 
novembro de 1999, resolve

PRORROGAR 

por mais trinta dias, a partir do dia 8 de julho de 2015, 
o prazo para a posse do servidor JOSÉ MESSIAS DE SOUZA, 
nomeado pelo Ato nº 1.147-NM, de 8 de junho de 2015, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 1.272, de 8 de junho de 2015. 

Palmas, 4 de agosto de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO N.º 1.462 - CSS.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

CEDER

LEILA MARIA LOPES DA SILVA, matrícula n° 100533, 
Professor PII – 40h, integrante do quadro de pessoal efetivo deste 
Município, para o Ministério Público do Estado do Tocantins – 
Procuradoria Geral de Justiça, no período de 3 de agosto a 31 
de dezembro de 2015, com ônus para o órgão requisitante, de 
acordo com o Termo de Cooperação Técnica entre as partes 
citadas, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em favor 
do Previpalmas - Tocantins, parcelas referentes às pessoas física 
e jurídica. 

Palmas, 4 de agosto de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Procuradoria Geral
do Município

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2015037079. 
INTERESSADO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA SERVIÇOS 
DE INFORMAÇÕES DAS PUBLICAÇÕES DE EXTRATOS 
JUDICIAIS.

DESPACHO PGM/GAB Nº 359/2015, À vista dos princípios que 
regem os procedimentos licitatórios, do processo administrativo 
nº 2015037079, no teor do Parecer Jurídico n.º 1703/2015 da 
Procuradoria Geral do Município, bem como o disposto no art. 
24, II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e certificação de 
verificação de regularidade CVR/NUSCIN nº 995/2015, RESOLVO 
nos termos da Lei Orgânica do Município, art. 80, inciso IV, 
DISPENSAR a licitação para a contratação da empresa Aviso 
Urgente Clipping e Softwares LTDA, para serviços de fornecimento 
de informações das publicações de extratos judiciais do Diário da 
Justiça do Tocantins, referente ao primeiro grau de jurisdição, 
Tribunal de Justiça do Tocantins e Justiça Federal, bem como das 
publicações dos processos que constitui como parte o Município 
de Palmas no Diário da Justiça da União, referentes ao Supremo 
Tribunal Federal, e Remessas e Pautas do Tribunal de Contas 
do Estado do Tocantins, no valor de R$ 1.520,00 (mil quinhentos 
e vinte reais). A empresa supracitada, considerando o critério 
de menor preço, apresentou o menor valor para a prestação do 
serviço ora pretendida. Os documentos exigidos para respaldar 
a contratação estão válidos e acostados nos autos. Assim, 
entendemos que não há impedimento legal ou administrativo para 
a presente contratação.

Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos três dias do mês de 
agosto de 2015.

Públio Borges Alves
Procurador - Geral do Município

PORTARIA Nº 1000 - GAB, DE 27 DE JULHO DE 2015.

Progressão horizontal de servidor do Quadro 
Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 1357-NM, publicado no 
D.O.M. nº 1.298, de 14 de julho de 2015 e, em consonância com 
os artigos nº 14 e nº 15 da Lei Nº 1.441, que institui o Plano de 
Cargos, Carreiras e Vencimentos dos servidores Públicos do 
Quadro Geral do Poder Executivo do Município de Palmas, de 12 
de junho de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER progressão horizontal ao servidor 
ALDOMAR DE SOUSA ARRAIS, admitido em 19/07/2000, sob 
a matrícula nº 159991, para exercer o cargo de Programador de 
Computador, em caráter efetivo, conforme referências, níveis e 
datas abaixo descritos:

MAT. SERVIDOR CARGO REF. NÍV. A PARTIR DE PROCESSO

159991 ALDOMAR DE SOUSA ARRAIS PROGRAMADOR DE COMPUTADOR A II 19/07/2015

2015041550 

2014006867 

2012034409

Art. 2º Revoga-se as disposições em contrário.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.313 - TERÇA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento, Gestão e 
Desenvolvimento Humano, 27 de julho de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1005/GAB, DE  29 DE JULHO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Saúde.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/
SEPLAD/Nº 978/2015, de 21 de julho de 2015, publicada no 
DOM n°1304, de 22 de julho de 2015, bem como o art. 2º da Lei 
Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Saúde aprovados na 1ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 271, de 26 de fevereiro de 2015, publicada no 
DOM nº1208, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 29 de julho de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 1005/GAB, DE 29 DE JULHO DE 2015

1ª ETEPA

ITEM MATRÍCULA SERVIDORES CARGO NOTA

CAPS AD III

01 413020817 NICELIO VEIGA MORAES DE SANTANA ANALISTA EM SAUDE - ENFERMEIRO 87,00

POLICLÍNICA 303 NORTE

02 413020949 FERNANDA FELIPE CAMELO ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 88,20

03 413020953 LEONARDO GUIMARAES CASTRO BOA SORTE ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 91,20

SAMU - 192

04 413020825 ANATOLIA DE SALES DIAS
TECNICO EM SAUDE - TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM
73,80

05 413020773 CHARLES HARYGUEE COELHO DA COSTA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
76,20

06 413020958 CLAUDENIR KATZWINKEL ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 96,40

07 413020758 JULIO JOSE GIANCURSI ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 96,40

08 413020834 KARLA PATRICIA CARVALHO NOLETO ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 96,40

09 413020940 LUCIANA VIEIRA GOMES
TECNICO EM SAUDE - TECNICO EM 

ENFERMAGEM
79,40

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMILIA LOIANE MORENO VIEIRA

10 413020819 WILSES DE SOUSA TAPAJOS ANALISTA EM SAÚDE - MEDICO 78,60

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA SETOR SUL

11 413020683 LUCAS BALTAZAR ADAMOGLU DE MENDONCA ANALISTA EM SAÚDE - ODONTOLOGO 92,20

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Jacilene de Sousa Soares - Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel - Membro da Comissão
Marly Cristina Fernandes da Silva - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1008/GAB, DE 30 DE JULHO DE 2015. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA 
978/2015, de 21 de julho de 2015, resolve:

DISPENSAR, 

LUCIANO REZENDE FIGUEIRA, matrícula nº 413019344, 
da Função Gratificada de Chefe de Divisão de Cadastro - FG, 
lotado na Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e 
Desenvolvimento Humano, a partir de 1º de agosto de 2015.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 30 de julho de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 1009/GAB, DE 31 DE JULHO DE 2015.

Prorrogação de prazo para tomada de posse 
em cargo público. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
978/2015, de 21 de julho de 2015, em consonância com o disposto 
no § 1º do art. 13 da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro 
de 1999, Processo nº 2015041065,

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para a 
candidata CLAUDENICE PASSOS PALACI, tomar posse no cargo 
de Pedagogo, em que foi nomeado (a) por meio do Ato nº 1.255 
– NM, de 19 de junho de 2015 – publicado no Diário Oficial do 
Município nº 1.283, em 23 de junho de 2015, Nº Classificação 18º.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 31 de julho de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 1.012, DE 31 DE JULHO DE 2015.

Concessão de Gratificação por Titularidade do 
PCCV do Quadro-Geral.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 978/2015, de 
21 de julho de 2015,

 
RESOLVE:

 Art. 1º CONCEDER Gratificação por Titularidade a 
Servidora do Quadro-Geral, referente ao processo relacionado 
devidamente analisados pela Comissão instituída pela Portaria nº 
482, de 08 de abril de 2015, nos termos do art. 19, inciso III da Lei 
nº 1.441, de 12 de junho de 2006, no percentual de 05% (cinco por 
cento), do seu vencimento básico, a contar da data do protocolo, 
conforme dados abaixo.

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO

1. 131551 Adriana Maria de Moura 28/07/2015 05% 2015042686

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 28/07/2015.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, aos trinta e um dias do mês de julho de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.313 - TERÇA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2015

AUTORIZAÇÃO GGG Nº 449/2014

Processo nº: 2014060006
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Finanças
O Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais para 
o laboratório de manutenção corretiva e preventiva da Diretoria 
de Tecnologia da Informação (mouse óptico USB, teclado USB, 
teclado PS2, memória DDR3, disco rígido SATA, pen drive HD 
externo portátil e outros), conforme especificações do ANEXO I, 
proveniente da sessão pública do pregão de forma Eletrônico nº 
024/2015, sucedido em 26/03/2015, às 09:00horas, realizada pela 
pregoeira da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 
2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  
(Inclui-se em todas as alterações promovidas, no que couber).

Fornecedor:   

AGILL COMERCIAL DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA - ME

CNPJ: 

01.858.826/0001-59

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

02 300 UND
Mouse Óptico PS2: Sensor óptico mínimo 800dpi/ppi; Interface PS2; 

Botões: 3 incluído o scroll; Ergonômico
Multilaser 6,45 1.935,00

03 150 UND

Teclado USB: Teclas de membrana táctil de alta qualidade; Teclas 

Flat maior suavidade ao digitar; Conector USB (1.1 – 2.0); 126 teclas 

Padrão Português “ABNT 2”; Comprimento mínimo do cabo: 1,30m; 

Compatível com:  Windows ® 8, Windows ® 7, XP e Mac OS X.

Multilaser 25,00 3.750,00

11 15 UND

Pendrive USB 16GB: Capacidade: 16GB; Conformidade de 

Especificação de Interface USB 2.0; Chassi de metal; Compatível 

com:  Windows ® 8, Windows ® 7, XP e Mac OS X.

Kingston 35,00 525,00

15 400 UND

Bateria para Nobreak: Bateria Selada; Tensão nominal de 12V; 

Corrente Nominal 7 AH; Dimensões: Largura - 65mm; Altura - 

93mm; Comprimento - 151mm.

Planet 49,50 19.800,00

22 5 UND

Testador de Cabos (RJ11, RJ45, USB): Para Teste de cabos 

RJ11, RJ45, USB e BNC; LEDs de indicação; Terminação BNC 

25/50 Ohm; Conectado/Cruzado; Leitura rápida com resposta; 

Sem conexão e curto-circuito; Bateria fraca; Aviso sonoro; Deve 

acompanhar bateria e capa protetora.

Multitoc 110,00 550,00

27 20 UND

Antena Interior Omnidirecional 10Dbi: Instalação direta ao conector 

SMA do ponto de acesso; Frequência: 2.4Ghz/2.5 Ghz; Impedância 

50 Ohms Nominais; VSWR: menos de 2; Ganho 10 dBi; Polarização 

vertical; Conector SMA (fêmea).

Aquario 210,00 4.200,00

30 30 UND
Álcool Isopropílico: (Isopropanol) 99,8%; Limpeza de circuitos 

eletrônicos; Embalagem com 1Lt.
Creative 45,00 1.350,00

36 2 UND

Sugador de Solda: Corpo em alumínio; Dimensões: 24x210mm; 

Tipo de bico: Anti estático; Aplicação em informática e rádio 

eletrônica.

Afr Master 120,00 240,00

53 30 UND
Cabo USB: Descrição: Cabo USB A/B com tamanho de 3m ou 

superior.
Leadership 9,85 295,50

54 30 UND

Extensor USB: Cabo utilizado para aumentar a distância entre 2 

periféricos USB. Um dos lados do cabo será Macho e ou outro será 

fêmea, com tamanho de 3m ou superior.

Leadership 14,90 447,00

62 5 UND Ferro de Solda: Potência mínima 80 W, voltagem 220V, bico fino. Vonder 80,00 400,00

Fornecedor:   

CM & M MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP

CNPJ: 

07.969.408/0001-15

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

23 2 PC

Fusível 10 A: Tipo vidro; Corrente Nominal 10 AH; Tensão Nominal 

250 VCA; Dimensões: 5x20mm; Aplicação: nobreak; Pacote com 

100 peças.

Cewp 99,99 199,98

24 2 PC

Fusível 15 A: Tipo vidro; Corrente Nominal 15 AH; Tensão Nominal 

250 VCA; Dimensões: 5x20mm; Aplicação: nobreak; Pacote com 

100 peças.

Cewp 99,99 199,98

25 2 PC

Fusível Tipo Lâmina 20 A: Tipo lâmina; Corrente Nominal 20 AH; 

Tensão Nominal 250 VCA; Aplicação: nobreak; Pacote com 100 

peças.

Cewp 99,99 199,98

29 5.000 UND

Conector MACHO RJ45 Cat5e: Conector que Atenda a FCC 68.5 

(EMI–Interferência Eletromagnética) e o Padrão RoHS Compliant; 

Material termoplástico não propagante a chama (UL 94V-0) e vias 

em bronze fosforoso com 50μin (1,27μm) de ouro e 100μin (2,54μm) 

de níquel; Certificação ETL; Pacote com 500 peças.

Cewp 1,12 5.600,00

32 80 UND

Limpa Contatos Elétricos: Limpa contatos em spray;  anti – estático; 

Aplicação: facilitar a remoção de sujeiras, pó, umidade, oleosidade 

e fluxo de solda. Formulado para as indústrias de telecomunicação, 

computação, centrais elétricas e outras. Tamanho 300 ml ou 

superior.

Mundial 6,85 548,00

34 5 UND

Estânio para Solda eletrônica: Solda Estanho Fio carretel com 

500 Grs sendo com as seguintes espessuras: liga 60Sn x 40Pb 

espessura 1,0mm, liga 63Sn x 37Pb espessura 0,5mm.

Cewp 104,90 524,50

35 2 UND

Estação de Solda e Retrabalho Digital: Modelo digital (com 

Display); Tensão de entrada: 110V/220V Automático; Temperaturas 

Ajustáveis: Ferro de Solda 200 C° a 480 C° ou Superior, Soprador 

Térmico 100 C° a 450 C° ou Superior; Acompanha bocais do 

soprador térmico.

Vonder 1.587,00 3.174,00

37 10 UND

Alicate universal 8”: Com cabo isolado 1000 V, corpo forjado em aço 

carbono especial e temperado, acabamento fosfotizado, cabeças 

e articulações lixadas, tempera especial no gume do corte e em 

conformidade com a normas a NBR 9699 e NBR 10.

Tramontina 29,90 299,00

38 10 UND
Alicate de Corte Diagonal 6": Profissional em aço cromo níquel, 

cabo com abas protetora e borracha anti deslizante.
Tramontina 48,75 487,50

39 10 UND
Alicate de Bico Meia Cana 6": Profissional, em aço cromo níquel, 

com abas protetora, borracha anti deslizante.
Tramontina 48,90 489,00

40 10 UND

Alicate fixador (ferramenta de terminação 110 IDC): Padrão: RoHS 

Compliant; Possibilita a conexão individual de condutores metálicos 

isolados em terminais de conexão padrão 110 IDC; Níveis de 

impacto: 2. Material do corpo do produto: Termoplástico / Aço.

Tramontina 229,00 2.290,00

44 2 UND

Alicate Eletricista Multiuso 9.1/2": Material em aço cromo-níquel; 

Com abas protetoras e borracha antideslizante; Aplicação: cortar e 

descascar fios e prensa de terminais; Comprimento: 9.1/2".

Irwin 24,99 49,98

45 5 UND

Caixa de Ferramentas de Aço Inoxidável 15": Material plástico 

reforçado com paredes de aço inoxidável; Inclui bandeja e tampa 

com organizadores desmontáveis; Possuir fechos metálicos; 

Orifício para cadeado e Alça; Dimensões: Altura 180mm, 

comprimento 380mm, Largura 155mm; Aplicação guardar e 

transportar ferramentas.

Tramontina 179,99 899,95

46 5 UND

Caixa Plástica para Ferramentas: Material em polipropileno; Tampa 

com até 3 compartimentos; Bandeja plástica para ferramentas; 

Dimensões: comprimento 405mm, largura 200mm, altura 180mm; 

Aplicação guardar e transportar ferramentas.

Max 129,00 645,00

47 100 UND

Adaptador para tomada padrão antigo: Conecta equipamentos 

com plugue novo em tomadas do antigo padrão. Desenvolvido em 

conformidade com a norma NBR 14136.

Alumbra 6,50 650,00

51 10 UND

Extensão elétrica de 30 metros com carretel:  Potência 

110V-1650W/220V-3300W, capacidade 15A, tensão máxima 

250V; Material anti – chama; Comprimento mínimo do cabo 30 M; 

Alimentação com novo padrão brasileiro de tomadas de acordo com 

a norma NBR 14136. Possua no mínimo 3 saídas padrão com fio 

terra; Suporte com carretel de plástico; Cabo pp circular 3x2,5mm.

Forceline 449,50 4.495,00

55 5 UND

Multímetro Digital: Display 4 ½ Dígitos, 20000 Contagens (com 

iluminação de fundo); Taxa de amostragem mínima 3 vezes/

segundo; Indicações de: polaridade, sobrefaixa, bateria fraca; 

Mudança de faixa: Manual; Alimentação: 1 x 9V (NEDA 1604, 6F722 

ou 006P); Realiza medidas de tensão DC e AC, corrente DC e AC, 

resistência, capacitância, frequência, temperatura e testes de diodo 

e continuidade.

Forceline 540,00 2.700,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.313 - TERÇA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

56 2 UND

Rotuladora Eletrônica Portátil:  LCD Gráfico 15 caracteres x 2 linhas; 

Teclado QWERTY; Cortador Manual; Resolução mínima 180 dpi; 

Velocidade mínima de impressão 20mm/s; Número de linhas 7; 

Memória deve permitir armazenamento mínimo de 50 etiquetas 

ou 2800 caracteres; Fonte de alimentação Bateria Li íon ou pilhas; 

Tipo de fita Laminada Termorretrátil; Larguras de fita 3,5mm, 6mm, 

9mm, 12mm e 18mm; No mínimo 10 (dez) estilos de fonte e 9 (nove) 

de molduras; Deve permitir impressão de código de barras; Deve 

acompanhar estojo para transporte, Adaptador AC, Bateria Li íon 

e fita inicial.

Bematech 1.214,00 2.428,00

57 20 UND

Fita para rotuladora eletrônica 18mm: Preto sobre Branco; Altura 

18mm; Comprimento 5 Mts; Tipo Laminada Termorretrátil; Pacote 

com 10 unidades.

Bematech 162,00 3.240,00

58 4 UND

Furadeira Potência de 600 Watts e mandril 1/2" 13 mm: Interruptor 

com velocidades variáveis; Comutador de reversão (direita / 

esquerda); Botão trava para trabalhos contínuos; Comutador 

para perfurações com e sem impacto; Potência mínima 600W; 

Capacidade mínima de perfurar: Aço 10 mm, concreto 13 mm 

e madeira 25 mm; Rotação mínima 0-3000/min; Com mandril de 

1/2" 13mm; Tensão de funcionamento 220V; Deve acompanhar 

empunhadeira, chave Mandril maleta de transporte e conjunto de 

brocas em material de aço rápido de dimensões de 1,5mm a 6mm.

Still 200,00 800,00

61 5 UND Ponta power bit phillips: imantada para parafusadeira eletrica ph2. Irwin 7,99 39,95

64 15 UND
Chave Phillips 3/16" x 4":  Com haste em aço carbono temperado, 

cabo injetado de polipropileno anatômico.
Tramontina 5,90 88,50

66 15 UND
Chave Fenda 3/16" x 4": Com haste em aço carbono temperado, 

cabo injetado de polipropileno anatômico.
Tramontina 8,50 127,50

67 15 UND
Chave Fenda 1/4" x 5": Com haste em aço carbono temperado, 

cabo injetado de polipropileno anatômico.
Tramontina 13,00 195,00

68 30 PC

Abraçadeira Plástica 48x200mm: Descrição: Abraçadeira Plástica 

para Chicote com Tensão máxima: 8 kgf, Rigidez Dielétrica: 27 

kv/mm, Faixa de utilização: de -20 a 100°C, Resistência Térmica: 

100ºC contínuo/150ºC em Pico, pacote c/ 100 unidades.

Alumbra 34,55 1.036,50

Fornecedor:   

MR DISTRIBUIDORA - EPP

CNPJ: 

19.277.031/0001-12

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 300 UN.
Mouse Óptico USB: Sensor óptico mínimo 1000dpi/ppi; Interface 

USB v1.1; Botões: 3 incluído o scroll; Ergonômico. 
Multilaser 18,00 5.400,00

13 5 UN.

HD Externo Portátil 2TB: Disco Rígido externo portátil; Capacidade 

de armazenamento 2 TB; Conformidade de Especificação de 

Interface USB 3.0; Compatível com:  Windows ® 8, Windows ® 7, 

XP e Mac OS X.

Seagate 409,00 2.045,00

16 100 UN.

Bateria para Nobreak (Compatível SMS): Bateria Selada; Tensão 

nominal de 12V; Corrente Nominal 5 AH; Dimensões: Largura - 67 

mm; Altura - 100mm; Comprimento - 87mm.

Planet 68,00 6.800,00

17 100 UN.

Fonte ATX: Potência mínima: 250W Reais; 110/220V com chave 

seletora; Acompanha 2 cabos SATA ; Pinagem: 24 Pinos, mínimo 

1x ATX 4PIN, 3x HD, 2x Serial ATA.

Newmicro 56,99 5.699,00

48 100 UN.

Adaptador para tomada padrão novo: Conecta equipamentos com 

plugues antigos em tomadas do novo padrão. Desenvolvido em 

conformidade com a norma NBR 14136.

Newmicro 5,61 561,00

Fornecedor:   

USINA COMÉRCIO E SERVIÇOS AUDIOVISUAIS LTDA - ME

CNPJ: 

21.651.364/0001-01

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

04 100 UN.

Teclado PS2: Teclas de membrana táctil de alta qualidade; Teclas 

Flat maior suavidade ao digitar; Conector PS/2; 126 teclas Padrão 

Português “ABNT 2”; Comprimento mínimo do cabo: 1,30m; 

Compatível com:  Windows ® 8, Windows ® 7, XP e Mac OS X.

Leadership 16,00 1.600,00

12 5 UN.

HD Externo Portátil 1TB: Disco Rígido externo portátil; Capacidade 

de armazenamento 1 TB; Conformidade de Especificação de 

Interface USB 3.0; Compatível com:  Windows ® 8, Windows ® 7, 

XP e Mac OS X.

Sansung 285,00 1.425,00

14 50 UN. Bateria 3V (Placa Mãe): Material lithium, Aplicação: Placa Mãe. Elgin 3,30 165,00

21 03 UN.

Dock Station HD SATA 2.5´/3.5´: Material:  Plástico; LED Indicador; 

HDs suportados: 3 (3x SATA simultâneos); Compatível com: Discos 

2.5´ e 3.5´ SATA I, II e III; Tamanho mínimo suportado: Até 1.0 TB; 

Conexão com PC Via USB; Tipo de conexão: Sata SATA 3 Gbit/s 

(SATA II); Taxa de transferência USB 2.0: 480 Mbit/s; Voltagem de 

entrada 110 ~ 240 V ac; Saída de Voltagem: 12/5 DC; Corrente 

de saída: 3000mA; Deve acompanhar: Fonte de energia bivolt 

220/110V; Cabo USB2.0; Cabo de energia; CD com drivers e 

software; Manual de usuário.

Multilaser 285,00 855,00

49 20 UN.

Régua para Rack: Fixação em racks ou gabinetes padrão 

19 polegadas, utilizada para conexão elétrica aterrada de 

equipamentos, que possuam plug para alimentação com novo 

padrão brasileiro de tomadas de acordo com a norma NBR 14136. 

Possua no mínimo 9 saídas padrão.

Universal 77,90 1.558,00

52 50 UN.

Cabo De Força Adaptador 4-pinos Para 2 Sata: Revestimento: 

Tipo sleeved; Conector de entrada: 4 pinos; Conexões 01 x 4 pinos 

(entrada) 02 x SATA (saída) Comprimento: 20 cm;

Cable NT 27,40 1.370,00

69 30 PC

Abraçadeira Plástica 25x100mm: Descrição: Abraçadeira Plástica 

para Chicote com Tensão máxima: 8 kgf, Rigidez Dielétrica: 27 

kv/mm, Faixa de utilização: de -20 a 100°C, Resistência Térmica: 

100ºC contínuo/150ºC em Pico, pacote c/ 100 unidades.

Universal 33,50 1.005,00

70 30 PC

Abraçadeira Plástica 25x150mm: Descrição: Abraçadeira Plástica 

para Chicote com Tensão máxima: 8 kgf, Rigidez Dielétrica: 27 

kv/mm, Faixa de utilização: de -20 a 100°C, Resistência Térmica: 

100ºC contínuo/150ºC em Pico, pacote c/ 100 unidades.

Universal 45,00 1.350,00

Fornecedor:   

GIRASSOL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME

CNPJ: 

13.375.959/0001-53

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

19 50 UND

Placa de Rede PCI: Chipset Realtek; 01 porta RJ45 10/100/1000 

Mbps autosense; Barramento PCI 32 Bits Rev. 2.2; Suporta modo 

Full-Duplex, dobrando bandwidth para 20/200/200 Mbps; Operação 

Plug & Play; Suporta Wake on LAN para remote Wake up e, IEEE 

802.1Q VLAN tagging; LEDs: Link e Atividade. Compatível com:  

Windows ® 8, Windows ® 7, XP e Mac OS X.

Tp - Link 39,99 1.999,50

20 50 UND

Placa de Rede PCI Wireless 300Mbps: Padrões Wireless mínimos: 

IEEE 802.11n, IEEE 802.11g; Frequência: 2.400-2.4835GHz; 

Segurança Mínima Wireless: WPA-PSK/WPA2-PSK; Certificação: 

CE, FCC, RoHS; Interface: PCI; Tipo de Antena: Onidirecional 

Destacável; Ganho Mínimo de Antena: 2dBi. Taxa do Sinal: 11n: até 

300Mbps (dinâmico); 11g: Até 54Mbps (dinâmico); Compatível com:  

Windows ® 8, Windows ® 7, XP e Mac OS X.

Tp - Link 74,99 3.749,50

28 15 CX

Cabo de Rede: Cabo UTP Cat5e 04 Pares; T568A/B ou Cross-over; 

Cobre eletrolítico, flexível, nú, formado por 7 filamentos de diâmetro 

nominal de 0,20mm, isolamento em poliolefina e capa externa em 

PVC não propagante a chama; Certificação ETL; Caixa com no 

mínimo 300 Mts.

Multilaser 176,00 2.640,00

50 50 UND

Filtro de Energia: - 6 (seis) tomadas; - Botão Liga/Desliga; - 

Material em ABS anti – chama; - Led indicativo Ligado/Desligado; 

- Comprimento mínimo do cabo 1,5 M; - Entrada: 110 – 10A / 220 

– 15A; - Compatibilidade única padrão novo.

Leadership 33,99 1.699,50

Fornecedor:   

HOSPVIDA PRODUTOS HOSPITALARES - EPP

CNPJ: 

16.629.888/0001-66

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

18 30 UN.

Fonte de Alimentação 12V 1.0A: Fonte de alimentação; Tensão 

de entrada 110V/220V automático; Tensão de saída 12V 1.0 A; 

Compatibilidade Access Point Air Live WL-5460AP-V2.

Luxvision 24,99 749,70

31 15 UN.

Pasta Térmica: Material básico: Silicone de alto peso molecular; 

Condutividade Térmica: 1,85 W/mk; Estabilidade da temperatura (° 

C): -50 ~ 24 ° C; Temperatura de Operação: 50  ~ 240  Aplicação: 

processador, cooler, circuito integrado; Pote com 100g.

Tblack 109,99 1.649,85

33 10 UN.

Fita Isolante: Fita Isolante com espessura de 0,125mm com largura 

de 19,0 mm, comprimento de 20m diâmetro interno arruelado de 

38 mm. Resistência à propagação de chama “auto-extinguível". 

Resistência à isolação: 50000 MΩ; Resistência aos raios Ultra 

Violeta; Atende as Normas NBR 5410 e o Padrão RoHS Compliant; 

Embalagem com 10 unidades.

Tramontina 134,99 1.349,90

41 10 UN.
Alicate de Crimpagem RJ45, RJ11: Alicate crimpador 7,5"; Corpo 

produzido em chapas de aço; Lâminas em aço inoxidável;
Multitoc 69,49 694,90



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.313 - TERÇA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Pintura eletrostática; Cabos com revestimento especial; Crimpa 

terminais RJ11 (4 pinos), RJ12 (6 bicos) e RJ45 (8 pinos); Com 

catraca, crimpador, cortador e decapador. 

42 05 UN.

Alicate de Crimpagem Rápida RJ45: Possui módulo substituível; 

Possui lâmina reserva para substituição; Permite o corte 

do excedente de condutores metálicos isolados; Material: 

Termoplástico / Alumínio; Em acordo com padrão RoHS Compliant; 

Crimpa terminais RJ45 (110 IDC) dos padrões Cat. 5e UTP, Cat. 5e 

FTP, Cat. 6 UTP, Cat. 6 Blindado, Cat. 6A UTP, Cat. 6A Blindado.

Primetech 330,50 1.652,50

43 05 UN.

Alicate Desencapador de Fios Ajustável: Material em plástico 

reforçado; Três lâminas de corte para variados tipos de cabos; 

Desencapa cabos par trançado UTP e STP, cabos coaxiais, 

cabos de áudio, cabos de rede, cabos chatos, cabos telefônicos; 

Comprimento: 110mm. 

Lb Sat 27,69 138,45

59 02 UN.

Jogo Serra Copo P/ Madeira: Peças 8 serras copos tamanhos: 

3/4"; 7/8";1";1-1/8", 1.1/8", 1.1/2", 1.3/4", 2", 2.1/2"; 1 mandril: 3/8"; 

1 broca: 2.1/8"(longa); 1 chave allen; Deve acompanhar estojo 

plástico para transporte.

Quality 59,90 119,80

60 05 UN. Brocas helicoidais: Material em aço rápido de 10 mm. Orca 58,90 294,50

63 05 UN. Chave Fenda Teste: Profissional 100V a 500V. Quality 7,44 37,20

65 15 UN.
Chave Phillips 1/4" x 5": Com haste em aço carbono temperado, 

cabo injetado de polipropileno anatômico.
Prata For 9,94 149,10

Fornecedor:   

CAWI-TEC COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INFORMATICA LTDA 

- EPP

CNPJ: 

04.762.679/0001-07

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

05 100 UND
Memoria DDR3 Desktop 4GB: Tipo SD RAM Desktop 240 pinos; 

FSB 1600Mhz; Capacidade de 4GB.
Markvision 131,00 13.100,00

06 50 UND
Memoria DDR3 Notebook 4GB: Tipo SO DIMM Notebook 204 pinos; 

FSB 1600Mhz; Capacidade de 4GB.
Markvision 148,00 7.400,00

07 50 UND
Memoria DDR3 Desktop 8GB: Tipo SD RAM Desktop-240 pinos; 

FSB 1600Mhz; Capacidade de 8GB.
Markvision 288,00 14.400,00

08 80 UND
Memoria DDR2 Desktop 2GB: Tipo SD RAM Desktop 240 pinos; 

FSB 800Mhz; Capacidade de 2GB.
Kingston 88,00 7.040,00

09 50 UND
Disco Rígido SATA II 500GB: Conexão SATA II; Capacidade de 

armazenamento 500 GB; Com cabo de conexão.
Seagate 232,90 11.645,00

10 50 UND
Disco Rígido SATA II 1TB: Conexão SATA II; Capacidade de 

armazenamento 1TB; Com cabo de conexão.
Seagate 280,00 14.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 03 de agosto de 2015.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

  

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2015

Processo nº. 2015026841. Órgão Interessado: Secretária 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: Registro 
de Preços para a aquisição de materiais para construção, 
reforma e manutenção prédios e equipamentos públicos, 
recuperação de vias, estradas, parques e jardins, aterro sanitário 
e cemitérios públicos. Empresas Vencedoras: PS COMERCIAL 
LTDA, CNPJ: 07.358.407/0001-34, Itens 01, 02, 03 e 08, Valor 
global R$ 2.576.420,00 (Dois milhões quinhentos e setenta e 
seis mil e quatrocentos e vinte reais). REAL MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 07.227.314/0001-70, Itens 04, 05, 
06 e 07, Valor global R$ 3.782.044,00 (Três milhões, setecentos e 
oitenta e dois mil e quarenta e quatro reais). MINERAÇÃO CEZAR, 
CNPJ: 26.889.121/0001-09, Item 09, Valor global R$ 404.947,20 
(Quatrocentos e quatro mil e novecentos e quarenta e sete reais e 
vinte centavos). Data da realização do certame: 11/06/2015.

Palmas - TO, 03 de Agosto de 2015.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 066/2015

Processo nº.2015018160. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Saúde - FMS. Objeto: O Registro de Preços 
visando à futura aquisição de camas modelo beliche e colchões 
de solteiro para atender a UPA NORTE. Empresas Vencedoras: 
GIRASSOL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP, CNPJ 
Nº 13.375.959/0001-53, Itens 01. Valor global R$ 10.540,00 (dez 
mil, quinhentos e quarenta reais), CAIÇARA DISTRIBUIDORA 
EIRELI - EPP, CNPJ Nº 09.646.418/0001-45, Item 40. Valor global 
R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais). Data da realização do 
certame: 23/06/2015.

Palmas - TO, 30 de julho de 2015

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 076/2015

Processo nº.2014056421.Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Emprego. Objeto: a aquisição 
de maquinas de costura. Empresas Vencedoras: HS COMERCIO 
DE MÁQUINAS DE COSTURA LTDA, CNPJ Nº 09.349.956/0001-
78, Itens 01 e 02. Valor global R$ 32.145,00 trinta e dois mil, cento 
e quarenta e cinco reais), VIP COMÉRCIO DE MÁQUINAS DE 
COSTURA LTDA - EPP, CNPJ Nº 03.972.804/0001-40, Item 03. 
Valor global R$ 27.810,00 (vinte e sete mil, oitocentos e dez reais). 
Data da realização do certame: 03/07/2015.

Palmas - TO, 30 de julho de 2015

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 119/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h00min 
(horário de Brasília) do dia 17 de agosto de 2015, no sitio: www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2015, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de locação de 
lancha marajó com profissional habilitado e caiaques com remo, 
de interesse da Secretaria Municipal Extraordinária dos Jogos 
Indígenas, processo nº 2015039546. O Edital poderá ser retirado 
no sítio: www.cidadecompras.com.br ou examinado no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, 
no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 03 de agosto de 2015.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 120/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
(horário de Brasília) do dia 18 de agosto de 2015, no sitio: www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2015, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de 
materiais permanentes e de consumo, de interesse da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social – Fundo Municipal de 
Assistência Social, processo nº 2015033175. O Edital poderá ser 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.313 - TERÇA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

retirado no sítio: www.cidadecompras.com.br ou examinado no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 03 de agosto de 2015.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, 
Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA, 
no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de inscrição em Dívida 
Ativa e cobrança judicial ou no mesmo prazo apresentar recurso 
voluntário, sob pena de perempção.

Razão Social CNPJ
Auto de Infração/

Exigência Tributária
Processo

Sentença de 1ª 

Instância

EMANUEL ACAIABA REIS DE SOUZA 197.437.221-00
8656-8657-

8658/2014 ISS

2014018464-

2014018465-

2014018466

Confirmar o 

Lançamento

EMANUEL ACAIABA REIS DE SOUZA 197.437.221-00 8628/2014 ISS 2014018460

Suspensão da 

Exigibilidade do 

ISS, até decisão da 

ação declaratória 

Nº 5001344-

79.2011.827.2729

EMANUEL ACAIABA REIS DE SOUZA 197.437.221-00 8629/2014 ISS 2014018461

Suspensão da 

Exigibilidade do 

ISS, até decisão da 

ação declaratória 

Nº 5001344-

79.2011.827.2729

ENGERS REIS & SOUTO DIAGNOSTICOS E 

TERAPEUTICA LTDA
11.049.329/0001-63 9711/2014 MF 2014061001

Confirmar o 

Lançamento

Palmas, 03 de agosto de 2015.

Lenise Keley F. G. Waldemar
Secretária Executiva

 Secretaria da Educação

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO DE Nº002/2015, 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 470/2012.

O MUNICIPIO DE PALMAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO e de seu representante legal o Sr. DANILO 
DE MELO SOUZA, celebra TERMO DE APOSTILAMENTO 
Nº002/2015 ao contrato de prestação de Serviços nº470/2012  
com a empresa COCENO CONSTRUTORA  CENTRO NORTE 
LTDA, CNPJ: 38.146.510/0007-70, através de seu representante 
o senhor MAURICIO FERREIRA BARBOSA. O presente TERMO 
DE APOSTILAMENTO, de acordo com os termos contidos no 
processo nº 2012013527, que tem como objeto a Construção da 
Escola de Tempo Integral localizada no Setor Lago Sul. O Presente 
instrumento tem por finalidade o reajustamento dos preços 
constantes nas medições 16ª, 17ª e 18ª, no valor de R$167.109,67 
(cento e sessenta e sete mil, cento e nove reais e sessenta e sete 
centavos). Tem como base legal nos termos da Lei nº8. 666/93 e 
parecer nº 1605/2015 – PGM. Em 04 de agosto de 2015.

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 022/2015

A ACCEI DO CMEI ACONCHEGO, através de sua representante 
a Sr.ª Madalena Borba de Miranda Aguiar, vêm celebrar 
contrato com a Empresa SOMAR COMERCIAL EIRELI-ME., 
CNPJ: 19.552.214/0001-07, através do seu representante o 
Sr. Roberto Carlos Oliveira da Silva. O presente instrumento 
tem por FINALIDADE a aquisição de computadores, referente 
ao PROCESSO nº 2015028472, VALOR R$ 7.400,00(Sete 
mil e quatrocentos reais), PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.361.0305.6090; NATUREZA DA DESPESAS: 
33.50.39; FONTE: 002000361 e 003040361. As partes estão 
sujeitas às normas gerais da Lei nº 8.666/93 e específicas da 
licitação e as cláusulas do contrato nº 022/2015. A VIGÊNCIA do 
contrato é de 16/07/2015 a 31/12/2015.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 002/2015

A Comissão Especial de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Olga Benário, torna público para conhecimento 
de interessados, que as empresa BEZERRA E LOPES LTDA-
ME., com o valor total R$ 16.197,60 (Dezesseis mil cento e 
noventa e sete reais e sessenta centavos), PRAPEL COMÉRCIO 
ATACADISTA LTDA., com o valor total R$ 15.877,00 (Quinze mil 
oitocentos e setenta e sete reais) e MARCOS ANTÔNIO SILVA 
CARNEIRO – ME., com o valor total R$ 550,00 (Quinhentos e 
cinquenta reais), foram julgadas como vencedoras do Processo 
nº 2015033749, tendo como objeto a aquisição de materiais de 
expediente. 

Palmas/TO, 03 de agosto de 2015.

Handley Barbieiro Leobas
Presidente da Comissão Especial de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO
N° 002/2015

A Comissão Especial de Licitação da ACE da Escola Municipal de 
Tempo Integral Olga Benário, torna público, para conhecimento 
de interessados, que a empresa SM PARATI CONSTRUÇÃO 
E COMÉRCIO LTDA-ME., com o valor total de R$ 223.669,38 
(Duzentos e vinte e três mil seiscentos e sessenta e nove reais 
e trinta e oito centavos), foi julgada como vencedora do Processo 
nº 2015026268, tendo como objeto a construção de duas salas de 
aula e um quiosque.

Palmas/TO, 30 de julho de 2015.

Handley Barbieiro Leobas
Presidente da Comissão Especial de Licitação

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015

A ACE da Escola Municipal Estevão Castro, através da Comissão 
de Chamada Pública, conforme Portaria nº 001/2015 de 19 de 
maio de 2015, torna público que fará realizar a Chamada Publica 
nº 001/2015, Processo nº2015029109, para aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 11.947/2009 
e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O Edital poderá ser 
retirado pelos grupos formais e informais, que deverão entregar a 
documentação e projetos de vendas, a partir da data de publicação 
deste até o dia 24/08/2015, no horário de 07h30min às 17h30min 
na Escola Municipal Estevão Castro situado à Rua 32 Esq.c/33 
APM 13 Aureny III, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública 
para análise das documentações e dos projetos de vendas no 
dia 25 de Agosto  de 2015, às15:00 horas. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 
3218-5291/9267-9465.

Palmas/TO, 03 de Agosto de 2015.

Erica Pereira de Carvalho
Presidente da Comissão de Chamada Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.313 - TERÇA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Saúde

PORTARIA Nº 424/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. 712 Sul para o Centro 
de Atenção Psicossocial Álcool e Droga – 32.5.2.2 na Dotação 
Orçamentária código nº 570, o(a) servidor(a) municipal ISABELA 
MARINHO WALCACER, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
de Serviços em Saúde, matrícula funcional nº 413.024.261.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de julho de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 27 dias do 
mês de julho de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 425/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º DEVOLVER o servidor público estadual, abaixo 
relacionado, ocupante do cargo efetivo de Nutricionista, matrícula 
funcional nº 516093-1, para o Estado do Tocantins – Secretaria da 
Saúde, a partir de 31 de julho de 2015:

Servidor Cargo

FRANCISCO DAS CHAGAS DE CARVALHO Nutricionista

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 28 dias do 
mês de julho de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego
PORTARIA/GAB/SEDEM Nº 29/2015, de 03 de agosto de 2015.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 80, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e suas 
alterações e em especial com os DECRETOS 140/2010 de 4 de 
junho de 2010 e 289/2012 de 23 de julho de 2012 na forma que 
especifica;

RESOLVE:

Art. 1º Fica cancelado o Alvará de Funcionamento nº 

2015007755 em nome do Contribuinte RAPHAEL DE BRITO, 
CNPJ n° 97.526.833/0001-22 em razão do funcionamento do 
estabelecimento está sendo prejudicial à Ordem e ao Sossego 
Público de acordo com vistoria da Fiscalização de Obras e Postura 
e Guarda Metropolitana desse Município.

Art. 2° - Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, aos três dias 
do mês de agosto de dois mil e quinze.

CLEIDE BRANDÃO ALVARENGA
Secretária de Desenvolvimento Econômico e Emprego

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 40/2015

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Designar a suplente Vera Lucia Damião Alves, 
a exercer a função de Conselheira Tutelar, em substituição a 
Conselheira Titular Patrícia de Cássia Alves, matricula funcional 
nº. 366181, que se encontra de férias no período de 03 de agosto 
a 1º de setembro de 2015. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Social, aos 
31 dias do mês de julho de 2015.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social - Interina

PORTARIA Nº. 42/2015

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Designar a suplente Maria de Jesus Fialho Barros, 
a exercer a função de Conselheira Tutelar, em substituição 
a Conselheira Titular Maria Pereira Nunes Lucena, matricula 
funcional nº. 248913, que se encontra de férias no período de 03 
de agosto a 1º de setembro de 2015. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Social, aos 
31 dias do mês de julho de 2015.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social - Interina



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.313 - TERÇA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mob., 
Trânsito e Transporte

JUNTA ADMINISTRATIVA 
DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

ATA DE JULGAMENTO

Aos 31 dias do mês de julho, do ano de 2015, às 9:36hs (Nove 
Horas e Trinta e Seis Minutos), na sala de reuniões da JARI, 
localizada na sede da Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte - SMAMTT, nesta capital, foi 
aberta a reunião da Junta Administrativa de Recurso de Infração – 
JARI, para julgamento dos recursos interpostos pelos proprietários/
condutores que tiveram os seus veículos autuados pelos agentes 
de Trânsito da SMAMTT. 
A presente reunião foi presidida pelo Presidente Paulo Henrique 
Cattini Junior e, dada a palavra ao mesmo, determinou a leitura do 
julgamento dos processos em poder do primeiro Membro/Relator, o 
Senhor Edilson Dias Cruz Amorim, para que relatasse o julgamento 
dos Processos em seu poder. O parecer foi pelo INDEFERIMENTO 
dos seguintes Processos: 2013051917; 2013052072; 2013048915; 
2015002326; 2015002338; 2015000403; 2015000405; 2015000406; 
2014055009; 2014055013; 2015002195; 2014063027; 2014062868; 
2014062866 e DEFERIMENTO do seguinte Processo: 2013046501. 
Os demais membros da JARI acompanharam os seus votos. 
Em seguida foi dada a palavra ao segundo Membro/Relator, o 
Senhor Élio Alves Pereira Rabelo, para que relatasse o julgamento 
dos Processos em seu poder. O parecer foi pelo INDEFERIMENTO 
dos seguintes Processos: 2015024799; 2015024648; 2015024655; 
2015023976; 2015024008; 2015023921; 2015023868; 2015023701; 
2015023867; 2015023543; 2015022110; 2015011641; 2015011639; 
2015012040; 2015012047; 2015011548; 2015012053; 2015023556; 
2015011662; 2015012055; 2015012059; 2015025079; 2015024442; 
2015024651; 2015024354; 2015024649; 2015024686; 2015025325 
e DEFERIMENTO dos seguintes Processos: 2015024652; 
2015025297. Os demais membros da JARI acompanharam os seus 
votos.
Em seguida foi dada a palavra ao terceiro Membro/Relator, a 
Senhora Dayane Andrade de Moraes, para que relatasse o julgamento 
dos Processos em seu poder. O parecer foi pelo INDEFERIMENTO 
dos seguintes Processos: 2014063418; 2013051508; 2013051507; 
2015017739; 2013056891; 2013056878; 2013056877; 2013056873; 
2013056862; 2013056857; 2013056850; 2014037789; 2014048904; 
2013058346; e DEFERIMENTO dos seguintes Processos: 
2015017764; 2015017766. Os demais membros da JARI 
acompanharam os seus votos. 
Em seguida foi dada a palavra ao quarto Membro/Relator, o Senhor 
Marcelo Alves Silva, para que relatasse o julgamento dos Processos 
em seu poder. O parecer foi pelo INDEFERIMENTO dos seguintes 
Processos: 2014053589; 2014049593; 2014049488; 2014051268; 
2014051274; 2014052734; 2014053858; 2014051716; 2014054135; 
2014052263; 2014051693; 2014048455; 2014045064; 2014051401; 
2014048329 e DEFERIMENTO dos seguintes Processos: 
2014051037; 2014044217; 2014048830; 2014053462. Os demais 
membros da JARI acompanharam o seu voto. 
Em seguida foi dada a palavra ao quinto Membro/Relator, o senhor 
Daniel Oliveira Bernardon, para que relatasse o julgamento dos 
Processos em seu poder. O parecer foi pelo INDEFERIMENTO dos 
seguintes Processos: 2014053874; 2014049476; 2014050030; 
2014051298; 2014051426 e DEFERIMENTO dos seguintes 
Processos: 2014050448; 2014051424. Os demais membros da 
JARI acompanharam o seu voto. 

Em seguida foi dada a palavra ao sexto Membro/Relator, o Senhor 
Fabiano Silva Lacerda, para que relatasse o julgamento dos 
Processos em seu poder. O parecer foi pelo INDEFERIMENTO 
dos seguintes Processos: 2015007555; 2015007212; 2015004707; 
2015007903; 2015008070; 2015008424; 2015008448; 2015008519; 
2015008880; 2015022134; 2015022344; 2015023058; 2015023445; 
2015023119; 2015022134; 2015022851; 2015022850; 2015022847; 
2015022848; 2015022402; 2015022400; 2015022403; 2015022399; 
2015022401 e DEFERIMENTO dos seguintes Processos: 2015007873; 
2015007875; 2015008075; 2015008306. Os demais membros da JARI 
acompanharam o seu voto.
Em seguida foi dada a palavra ao sétimo Membro/Relator, o Presidente 
Paulo Henrique Cattini Junior, para que relatasse o julgamento dos 
Processos em seu poder. O parecer foi pelo INDEFERIMENTO 
dos seguintes Processos: 2014060637; 2013051510; 2015022818; 
2013050750; 2013048797; 2014054134; 2013051117; 2013051435; 
2015017357; 2014063191 e DEFERIMENTO dos seguintes 
Processos: 2013047875; 2013047876; 2015036556; 2015036546. 
Os demais membros da JARI acompanharam os seus votos.
Por fim, foi determinado pelo Presidente da JARI, Paulo Henrique 
Cattini Junior, que fosse publicado no Diário Oficial a Ata de 
Julgamento da reunião, informando o resultado dos Processos 
DEFERIDOS e INDEFERIDOS por esta Junta Administrativa 
de Recursos de Infrações, para conhecimento de todos. Foram 
distribuídos novos Processos aos Membros e não havendo nada 
mais a deliberar, às 11:10hs (Onze Horas e Dez Minutos), foi 
encerrada a sessão e lavrada a presente Ata, que foi digitada 
por mim, João Carlos Moura de Carvalho, Suplente de Secretária 
desta junta, lida e aprovada pelos respectivos Membros.

Paulo Henrique Cattini Junior
Presidente – JARI

Dayane Andrade de Moraes
Titular

Marcelo Alves Silva
Titular

Daniel Oliveira Bernardon
Titular

Élio Alves Pereira Rabelo
Suplente

Edilson Dias Cruz Amorim
Titular

Fabiano Silva Lacerda 
Suplente

João Carlos Moura de Carvalho
Suplente de Secretária

 Secretaria de Integração 
Social e Defesa 
do Consumidor

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2015 

MUNICÍPIO DE PALMAS através da Secretaria de Integração 
Social e Defesa do Consumidor e de seu representante Tiago 
de Paula Andrino; celebra o contrato com a empresa TRIO 
ELETRICO TERRA BRASIL LTDA, CNPJ sob nº 10.838.138/0001-
18, através de seu representante Sr. MARCIO BORGES PINTO. 
O presente instrumento tem por FINALIDADE a prestação de 
serviços em sonorização volante para atender as atividades 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.313 - TERÇA-FEIRA, 4 DE AGOSTO DE 201511

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

meio e apoio operacional deste órgão. O procedimento licitatório 
na modalidade Dispensa de Licitação, Mapa Apuração de Preços 
nº 8770, através do Termo de Referência 013/2015; PROCESSO 
nº 2015030446. VALOR: 7.875,00 (Sete mil oitocentos e setenta e 
cinco reais); NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 03.7600.11.334.0303.4111, FONTE: 001000103. 
As partes estão sujeitas às normas gerais (Lei 8.666/93) e específicas 
de licitação e às cláusulas 1ª à 10ª e Art. 81 a 88.  Em 14 de julho de 
2015, com vigência a contar da data da sua assinatura, pelo período 
de 12 (doze) meses.

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP/ Nº 151/2015, de 21 de julho de 2015. (*)

Dispõe sobre a homologação e divulgação 
do resultado final dos trabalhos da Comissão 
de Análise Técnica dos projetos inscritos no 
Edital Procine Palmas nº 003/2015/FCP/
FSA – Fundo Municipal de Apoio à Cultura 
– Programa Municipal de Incentivo à Cultura 
(Promic) e Fundo Setorial do Audiovisual 
– FSA/Ancine. 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei nº 137/ 2007 e Lei nº 1.954/2013 e em consonância com o 
Edital Procine Palmas nº 003/2015/FCP/FSA – Fundo Municipal 
de Apoio à Cultura – Programa Municipal de Incentivo à Cultura 
(Promic), Fundo Setorial do Audiovisual – FSA (Ancine) e Edital 
nº 004/2015/FCP/FSA – Retificações e Prorrogações de Prazo de 
Inscrições e PORTARIA/GAB-P/FCP/Nº 149/2015, de 17 de junho 
de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar e divulgar o resultado* das avaliações 
promovidas pela Comissão de Avaliação Técnica e de Meríto 
do Edital Procine Palmas nº 003/FCP/FSA, consignado em Ata 
(anexada aos autos do Processo nº 2014036512), conforme 
tabela a seguir:

Modalidade: Curta – metragem/ Documentário

Ordem Projeto/Proponente Média Final Condição

1º
“Gigantes de Palmas”

MZN - Filmes
8,5 Aprovado

2º
“Circo Social Os Kaco”

Fábrica Produções
8,0 Aprovado

3º
“Somos Todos Indígenas”

Tapioca Tour Entertainment
6,8 Classificado *

Modalidade: Curta – metragem /Ficção

Ordem Projeto/Proponente Média Final Condição

1º
“Curta Piti em Mim”

MZN - Filmes
8,8 Aprovado

2º

João e Maria: uma aventura no Cerrado – O 

Filme

Fábrica Produções

6,9 Aprovado

-
“A Voz”

Tapioca Tour Entertainment
3,6 Inabilitado

Modalidade: Curta - metragem/Animação

Ordem Projeto/Proponente Média Final Condição

1º “Muno”Tetractys 7,6 Aprovado

Modalidade: Programa Cultural para TV Aberta

Ordem Projeto/Proponente Média Final Condição

- “Prosaico”Tapioca Tour Entertainment 4,2Inabilitado

Modalidade: Longa- metragem/Ficção

Ordem Projeto/Proponente Média Final Condição

1º
“O Comedy Clube”

SuperOito Produções
6,2 Aprovado

2º
“ Os Fantasmas do Pier”

SuperOito Produções
5,0 Classificado

2º Recursos com pedidos de reconsideração deverão ser 
protocolados na Fundação Cultural de Palmas, conforme prazos 
estabelecidos no item 5.3.10 do Edital Procine Palmas nº 003/
FCP/FSA.

Art. 3º Os projetos aprovados deverão apresentar a 
documentação necessária para o recebimento da subvenção 
econômica, a ser concedida pela Fundação Cultural de Palmas, 
nos prazos  e condições  estabelecidos nos itens 6.1, 6.2, 6.3 e 
subitens 6.3.1 e 6.3.2, 6.4, 6.5, 6.6 e 6.7. e subitem 6.7.2.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos 21 dias do mês de julho de 2015. 

ELIANE CAMPOS DE ARAÚJO OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.304, de 22 de julho de 2015, págs. 12 e 13.


		2015-08-04T18:31:33-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




